
1  

 

 

Alla Sez. di AMM. ASPARENTE 

                                                                                All’ALBO ON LINE 

 

OGGETTO: : Determina dirigenziale per l’acquisto del SERVIZIO SOCIO-EDUCATIVO 

SEZIONE PRIMAVERA denominata “Lo Scoiattolo blu” anno scolastico 

2021/2022 tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera 
a) del D. Lgs. N. 50/2016 e successive modificazioni 

 

     CIG: Z2A3308F6A 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.vo 18 aprile 2016 n°50 (codice dei Contratti 

pubblici) Contratti sotto soglia e successive modificazioni; 

VISTO          in particolare l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti; 

VISTE Le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’Anac relative alle 

“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” 

    VISTO           il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 

 amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ; 

VISTO            il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

                         acquisto di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art 45 comma 2 lettera A del D.I.  

                          129/2018 approvato dal Consiglio di istituto il 27.02.2019 con delibera n.3; 

VISTA         l’autorizzazione MIUR al funzionamento della “Sezione Primavera” rivolta ai bambini 

di età compresa tra 24 e 36 mesi”

 
IISSTTIITTUUTTOO SSCCOOLLAASSTTIICCOO CCOOMMPPRREENNSSIIVVOO SSTTAATTAALLEE ““AASSCCOOLLII CCEENNTTRROO -- DD''AAZZEEGGLLIIOO”” 

Ascoli Piceno - V. Malaspina, 2 - Tel. 0736 258416 Fax 0736 256339 

C.F. 92053550445 - Sito Web: www.ascolicentro.edu.it C.M. APIC83000G 
E-mail istituzionale: apic83000g @istruzione.it E-mail Pec : apic83000g @pec.istruzione.it 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006054 - 17/09/2021 - C14 - U

Firmato digitalmente da BELLINI VALENTINA

http://www.ascolicentro.edu.it/
mailto:apic83000g@istruzione.it
mailto:apic83000g@pec.istruzione.it


2  

RICHIAMATE le indicazioni previste dal MIUR per la sperimentazione “Sezioni Primavera”  

                                  come da accordo quadro 1° Agosto 2013 tra Stato e Regioni, 

     VISTA  la delibera n. 6 del Consiglio di Istituto del 29.06.2021, di attivazione del  

         Servizio per il corrente anno scolastico; 

TENUTO          conto della copertura finanziaria prevista, derivante dalla quota mensile di  

         compartecipazione che sarà versata dai genitori e da eventuali finanziamenti del   

                               MIUR e di ulteriori eventuali entrate da reperire in corso d’anno; 

RILEVATA           l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura del servizio che si   

                                  intende dare in affidamento; 

RILEVATA           la necessità di attivare la “Sezione  Primavera “denominata “Lo Scoiattolo blu” 

per l’a.s. 2021/2022 con il servizio assistenziale –educativo, per n° 1 Sezione 

Primavera, con la presenza di 2 unità ( di cui n° 1 a tempo pieno per n° 30 ore 

settimanali ciascuna  e n° 1 a tempo ridotto  per 25 ore settimanali ciascuna) e il 

servizio ausiliario con la presenza di 1 unità ( part-time per n° 5 ore settimanali), 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta è ricompreso nel limite di cui 

all’art. 36 comma 2 a)del D.Lgs. 50/2016;  

VISTA  la congruità dell’offerta   per 5 giorni settimanali presentata dalla ditta Il Picchio Consorzio 

di Cooperative Sociali Cattoliche  - Società Cooperativa Sociale 

RICONOSCIUTO che Il Picchio Consorzio di Cooperative Sociali Cattoliche  - Società 

Cooperativa Sociale possiede i requisiti professionali e di esperienza per l’affidamento 

dell’incarico; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per tale tipologia di servizio risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del 

bilancio dell’Istituto;  

Tanto premesso, ritenuto e considerato 

DETERMINA   

- di procedere, per le motivazioni in premessa, all’ affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2 

lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, del servizio socio educativo della Sezione Primavera  per l’a.s. 
2021/2022 alla ditta Il Picchio Consorzio di Cooperative Sociali Cattoliche  - Società 

Cooperativa Sociale Via Lungo Castellano Sisto V n. 56, Ascoli Piceno; 

- di autorizzare l’acquisizione del servizio per l’a.s. 2021/2022, dal dal 27 settembre 2021 fino al 

30 giugno 2021, stimato in 11 ore giornaliere per 2 educatrici, livello D1 e n. 1 ora giornaliera 

di personale ausiliario per 33 settimanali convenzionali,   

-  di autorizzare la spesa per un importo complessivo massimo, da imputare su P.2.4 –esercizio 

finanziario 2021 di € 39.950 (euro trentanovemilanovecentocinquanta) IVA compresa (5%), da liquidare 

in relazione alle effettive prestazioni; 

 
Di precisare che : 

la Ditta fornitrice dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno 

a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; il controllo dei requisiti in capo all’affidatario 

avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del d.lgs n. 56/2017;  

si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità, 

l’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del d.lgs n. 56 del 2017.  

Di approvare l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche del servizio/fornitura che si intende 

acquisire nonché le ulteriori clausole e condizioni attinenti la fornitura. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990,  il Responsabile del 
Procedimento è la Dirigente Scolastica prof.ssa Bellini Valentina. 

 
La presente determina viene pubblicata sul sito web della istituzione scolastica 
www.ascolicentro.edu.it  nelle sezioni Pubblicità legale ed Amministrazione trasparente. 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006054 - 17/09/2021 - C14 - U

Firmato digitalmente da BELLINI VALENTINA



3  

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Valentina Bellini 

firmato digitalmente 

 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006054 - 17/09/2021 - C14 - U

Firmato digitalmente da BELLINI VALENTINA


		2021-09-17T10:07:20+0200
	VALENTINA BELLINI




